
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 38 del 12/07/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 6 - Ambiente, Difesa del Suolo e Ecosistema 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      DLgs 209/2003 - DLgs 152/06 art 208 - Ditta DE FILIPPO CAR SERVICE srl - 

Centro di raccolta e impianto di trattamento veicoli fuori uso ubicato nel Comune di 

Marcianise (CE) al viale della Pace snc -  PROROGA PROVVISORIA ALL'ESERCIZIO 

DELL'ATTIVITA'  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 

 

Pagina 1 di 2 

IL DIRIGENTE 
Premesso che 

- l’art. 208 del DLgs 152/2006 e smi “Norme in materia ambientale” disciplina la procedura per 
l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti; 

- con il DLgs 209/2003 “Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso” sono state 
recepite le direttive comunitarie in materia di veicoli fuori uso, che prevede nuovi requisiti per 
l’autorizzazione degli impianti di raccolta e trattamento di veicoli fuori uso e, pertanto, le ditte già 
autorizzate devono presentare un progetto di adeguamento dell’impianto esistente alle 
sopravvenute prescrizioni legislative; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n.386 del 20/07/2016, pubblicata sul BURC n.50 del 
25/7/2016, in attuazione del DLgs.152/2006, ha dettagliato la procedura di approvazione dei progetti 
e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Commissario Delegato n.346/DEC/00 del 
29/08/2000, la ditta individuale De Filippo Antonio, P.Iva 03454216055 iscritta alla Camera di 
Commercio di Caserta al n. 117242 del REA, è stata autorizzata all’esercizio dell’attività di 
autodemolizione per l’impianto ubicato in Marcianise al viale della Pace snc, censito al NCT  del 
medesimo Comune al Foglio n. 6, Particella n. 485, per una superficie di mq. 3265 circa, zona F4; 

- con D.D. n.287 del 07/09/2006 del Settore TAP Ecologia di Caserta è stata denegata l’approvazione 
del progetto di adeguamento presentato dalla ditta, al contempo è stata prescritta la 
delocalizzazione dell’impianto e la ditta è stata autorizzata provvisoriamente, nelle more della 
delocalizzazione, la prosecuzione dell’esercizio dell’attività della ditta individuale De Filippo Antonio, 
legalmente rappresentata dal sig. De Filippo Antonio, nato a Marcianise (CE) il 05.05.1963, C.F. 
DFLNTN63E05E932Z, con sede legale ed impianto in Marcianise (CE), Viale della Pace snc, per un 
periodo di tre anni; 

- con D.D. n.21 del 22/01/2009 del Settore Tutela dell’Ambiente, è stato volturato in favore della ditta 
DE FILIPPO CAR SERVICE SRL, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale - Commissario 
Delegato n. 346/DEC/00 del 29/08/2000; 

- con D.D. n.217 del 07/09/2009 del Settore TAP Ecologia Caserta, nelle more della delocalizzazione, 
è stata concessa alla ditta una ulteriore proroga dell’autorizzazione provvisoria all’esercizio 
dell’attività di autodemolizione per un periodo non superiore a 18 mesi; 

- la ditta in data 08/07/2010 ha presentato il progetto di delocalizzazione su un nuovo sito, acquisito in 
pari data al prot.reg n.0583376, esaminato nella CdS del 25/10/2011 che, oltre a chiedere 
integrazioni al progetto presentato, ha sospeso il procedimento nelle more dell’acquisizione del 
parere di compatibilità ambientale da parte dell’Ufficio VIA della Regione Campania; 

- con D.D. n.75 del 11/04/2011, D.D. n.104 del 09/05/2012, D.D. n.78 del 06/05/2013, D.D. n.16 del 
08/05/2014, D.D. n.133 del 22/06/2015 sono state concesse proroghe dell’autorizzazione 
provvisoria all’esercizio dell’attività di autodemolizione nell’attuale sito; 

- con D.D. n. 45 del 11/06/2014 della UOD 7 “Valutazioni Ambientali – Autorità Ambientale” pubblicato 
sul BURC n.41 del 23 giugno 2014, il progetto è stato escluso dalla procedura di Valutazione 
d’Impatto Ambientale, su conforme parere della Commissione VIA – VI – VAS, con prescrizioni; 

- con D.D. n.412 del 01/07/2016 è stata concessa una proroga dell’autorizzazione provvisoria 
all’esercizio dell’attività di autodemolizione nell’attuale sito, fino al 25/06/2017; 

- la ditta ha presentato, istanza di proroga dell’autorizzazione provvisoria all’esercizio dell’attività nel 
sito attualmente occupato, acquisita al prot. reg. n.0418602 del 16/06/2017, nelle more 
dell’approvazione del progetto di delocalizzazione, allegando la documentazione necessaria. 

Rilevato che il procedimento di approvazione del progetto di delocalizzazione è stato sospeso fino 
all’approvazione da parte del Comune di Marcianise del Piano Urbanistico di Attuazione dell’area sulla 
quale insiste il sito sul quale deve sorgere il nuovo impianto, ubicata in Marcianise (CE) loc. 
Campolongo. 
Ritenuto che è possibile accogliere la richiesta della ditta DE FILIPPO CAR SERVICE srl di proroga 
della autorizzazione provvisoria all’esercizio di attività di autodemolizione per l’impianto sito in 
Marcianise al viale Della Pace snc per un periodo di 24 (ventiquattro), nelle more dell’approvazione del 
progetto di delocalizzazione in itinere presso questa UOD e per consentire al Comune di Marcianise 
l’approvazione da parte del Piano Urbanistico di Attuazione dell’area sulla quale insiste il sito dove 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 

 

Pagina 2 di 2 

sorgerà il nuovo impianto, ubicata in Marcianise (CE) loc. Campolongo, a condizione che sia estesa la 
polizza fideiussoria fino al 25/06/2020, entro gg.45 (quarantacinque) dall’adozione del presente 
provvedimento. 

Dato atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione. 
Visti 

- il DLgs n. 152/2006 e smi; 
- il DLgs n. 209/2003 e smi; 
- la DGR n. 386/2016; 
- la Legge n. 241/1990 e smi; 

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, Avv.Giuseppe Miniero, che ha 
proposto l’adozione del presente atto  
                                                              D E C R E T A 
1. DI PROROGARE l’Autorizzazione provvisoria all’esercizio dell’attività del Centro di raccolta e 

impianto di trattamento veicoli fuori uso, gestito dalla ditta DE FILIPPO CAR SERVICE SRL nel 
sito esistente in Marcianise (CE), Viale della Pace snc, censito catastalmente al Fg. 6, P.lla 485, 
per una superficie di mq. 3265 circa, zona F4, fino al 25/06/2019 nelle more dell’approvazione del 
progetto di delocalizzazione in itinere presso questa UOD e per consentire al Comune di 
Marcianise l’approvazione da parte del Piano Urbanistico di Attuazione dell’area sulla quale insiste 
il sito dove sorgerà il nuovo impianto, ubicata in Marcianise (CE) loc. Campolongo, a condizione 
che sia estesa la polizza fideiussoria fino al 25/06/2020, entro gg.45 (quarantacinque) 
dall’adozione del presente provvedimento. 

2. DI RICHIAMARE tutti i provvedimenti autorizzativi precedentemente emanati in favore della ditta, 
le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed invariate in capo alla responsabilità della stessa.  

3. DI PRECISARE CHE: 
-     in caso di mancata estensione della garanzia fidejussoria nel termine predetto, il presente 

provvedimento perderà efficacia; 
-     l’autorizzazione è sempre subordinata all’esito dell’informativa antimafia richiesta alla 

Prefettura competente, il cui eventuale riscontro positivo comporterà la cessazione immediata 
dell’efficacia dei provvedimenti di autorizzazione; 

-     il presente provvedimento è soggetto a diffida, sospensione e successivamente a revoca nel 
caso non sia tempestivamente comunicato il cambio del Legale Rappresentante, del Direttore 
Tecnico e qualora risultino modifiche all’impianto non autorizzate, nonchè nei casi di rilevata 
pericolosità o dannosità dell’attività esercitata per la salute pubblica e per l’ambiente, nonché 
nei casi di inosservanza alle prescrizioni, fermo restando che la ditta è tenuta ad adeguarsi 
alle disposizioni, anche regionali, più restrittive che dovessero essere emanate, come previsto 
dall’art. 208 co.13 del DLgs.152/2006 e smi. 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta DE FILIPPO CAR SERVICE srl. 
5. DI INVIARE copia al Sindaco del Comune di Marcianise (CE), all’ASL/CE UOPC di Marcianise 

(CE) - all’ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, alla Provincia di Caserta e al PRA di 
Caserta per quanto di rispettiva competenza. 

6. DI INVIARE copia all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali - sezione regionale della Campania 
presso la Camera di Commercio di Napoli, ai sensi dell’art. 212 co.1 del DLgs 152/2006 e  smi. 

7. DI INVIARE copia, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema, alla UOD “Autorizzazioni di competenza della Regione”, per l’aggiornamento della 
Banca Dati. 

8. DI INVIARE copia, per via telematica, all’UDCP – Segreteria di Giunta – UOD V Bollettino Ufficiale 
– BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto 
medesimo. 

                      dr. Luca Scirman 
                                       (F.to)  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017


	BURC n. 58 del  24 Luglio 2017

